

ΜΕΓΑΛΗ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΓΚΥΚΛΟΠΑΙΔΕΙΑ

Η ΣΤΗΛΗ ΜΟΥ

Ένας φίλος από τας Πάτρας, ο κ. Θ. Ίωάν. μου δίδει με το γράμμα του την ευκαιρίαν να ξεκαθαρίσω κάτι πού το θαρρούσα εξηπακονόμενον απ' όσα είχα πεί άλλοτε. τουτέστιν ότι η έγκρισίς από μέρους μου, ενός πεζού ή ενός έμμετρου δεν σημαίνει και ότι το θεωρώ άφρογο, πολύ δέ όλιγώτερο τέλειο. "Ότι κρατώ ένα και το αυτό μέτρο, ουτ' αυτό μπορώ να πω, και να σάς εξηγήσω το γιατί. Έν πρώτοις ένα και το αυτό μέτρο, είναι άδικο μέτρο, έκτός δέ τούτου δεν θα μου ήταν δυνατόν να το κρατήσω, κι αν ήθελα. Κρατώ, μπορώ να πω, ένα και το αυτό μέτρο για τους συνεργάτας πού μου στέλνουν κάτι για πρώτη φορά—και πάλι-και πάλι, είμαι αυστηρότερος σε όρισμένα είδη, κ' επιεικέστερος σε άλλα. Δεν κρατώ όμως το ίδιο μέτρο για τους συνεργάτας πού μούχουν στείλει κι άλλοτε συνεργασία. αν είνε σημαντικά καλλίτερα το καινούργιο. έργα τους, τα κρίνω επιεικέστερα, ενίοτε μάλιστα τα εγκρίνω κι όταν ακόμη δεν πληρούν τον μέρον όρον. Έτσι για να βραβεύσω την προσπάθεια. Αντιθέτως, αν εκείνα πού μου στέλνουν υπολείπονται και κατ' ελάχιστον των όσων μου έχουν στείλει άλλοτε, δείχνονται αυστηρότερος και δεν τους τα εγκρίνω. ενώ την ίδια στιγμή μπορεί να εγκρίνω γραπτά άλλων συνεργατών πολύ κατώτερα, πρωτόλεια όμως. Τέλος, υποθέσατε ότι ένας δοκιμασμένος τεχνίτης του έμμετρου ή του πεζού λόγου μου στέλνει, υπό άγνωστο ψευδώνυμο, ή όνοματεπώνυμο άνυπαρκτο, ένα ποίημα ή ένα διήγημα—πραγμα πού συμβαίνει, πού συνέβη και τελευταίως—έγω δέ, ή δεν μπορώ βασιμίως, ή δεν κρίνω πρόπον να το αποκαλύψω. Τι θα κάμω; Θα εγκρίνω το στανέν, άδιαφορών εάν συγχρόνως με εκείνο, εγκρίνω και το γραπτό ενός πρωτοπείρου, έστω κι αν το δεύτερο είναι πολύ κατώτερο.

Την εβδομάδα αυτήν εγκρίνω τον «Τζιρο» του κ. Τ. Πάρι, απ' τον Πειραιά, και την «Θλίψη» του κ. «Κλεάνθη» απ' την Σύρο. "Ο πρώτος άς μου στείλη, ό,τι έχει έτοιμο, αφού το ξαναδοιλέψη, κι αν είναι λίγο, ελάχιστο πιδ καλοεξελεσμένο απ' τον «Τζιρο» θα το εγκρίνω μετά χαράς. Στόν δεύτερο έχω ν' απαντήσω κάτι πού δεν βιάζεται νομίζω να τ' ακούσουν κι άλλοι:

Έν απ' τα πιδ ασφαλή διακριτικά του καλού απ' τον κακό ποιητικό λόγο είναι τούτοι: στόν πρότον οι λέξεις μās φαίνονται νέες, παρθένες, πρωτόφαντες. Λέγω: μās «φαίνονται», μόνο γιατί τ υ π ι κ ω σ οι λέξεις δεν είναι νεόπλαστες και γιατί δεν θα ήθελα να δώσω τυχόν λαβή σε καμμιό παρανοήσι. Άλλως θα έλεγα, όχι μās «φαίνονται», παρά «είναι» νέες, όπως νέο είναι το άγαπώμενο πρόσωπο κάθε φορά πού το βλέπουμε, και πάντα νέα ή παμπάλαια ιστορικάς Καινή Διαθήκη. Έφερα τα δύο παραδείγματα για να νονθή καλλίτερα, τι θέλω να πω. Το πρόσωπο πού αγαπούμε και μās αγαπά το βλέπουμε διαρκώς νέο, γιατί εκπροσωπεί για μās, είναι για μās, ένα ιδανικό πού όλοένα τείνουμε να το συλλάβουμε κι όλοένα μās φεύγει, αποκαλύπτοντάς μας ως τόσο κάθε φορά και μία νέα τον όψι, δηλαδή αφίνοντάς μας να του βρούμε έμεις μία νέαν όψι, μ' όλο πού ύλίκως, φωτογραφικός να πούμε, ή μορφή του προσώπου αυτού είναι πάντα ή ίδια. Πάρτε τώρα μίαν οιάδήποτε όψη του Χριστού, π. χ. «δωρεάν ελάβετε» και σκεφθήτε πάνω σ' αυτή... Πόσες φορές την έχετε άκούσει και ακριβώς επί λέξει. Έσως μάλιστα να έχετε σκεφθή πάνω σ' αυτήν και άλλοτε. «Δωρεάν ελάβετε»... Βεβαίωτατα καμμιά από τις δύο λέξεις πού σχηματίζουν την φράση δεν είναι νεόπλαστο. Και όμως πώς μās φαίνεται σαν νέον τι έντελώς ή φοβερή αυτή βεβαίωσις! ότι «δωρεάν ελάβωμεν», ή μήπως το επίρρημα «δωρεάν» μās θυμίζει τα δείγματα πού παρέχονται δωρεάν; Φαντάζομαι όχι. Τι συνέβη λοιπόν; Συνέβη ότι στις δύο λέξεις έδωσε νέο περιεχόμενο ο Χριστός, κι ό,τι ο Χριστός έζη, πλάθεται διαρκώς, παίρνει διαρκώς νέα μορφή μέσα μās, κι όταν ακόμη δεν τον λέμε πιά Χριστό...

Ο ΑΡΧΙΕΥΝΤΑΚΤΗΣ

ΠΡΟΣΚΟΠΙΣΜΟΣ

Έσκήρτησεν και ή ιδική μας καρδιά από ιερών συγκινήσιν και με δάκρυα στα μάτια έχαιρετήσαμεν όλόκληρον την συγκεντρωθείσαν άλκιμον νεότητα του έλληνισμού παρελάνουσαν, έπιδεικνυμένην, σφριγώσαν από ζωήν, από πεποίθσιν προς τον εαυτόν της, υπερέφανον διά την εμφάνισίν της, παρουσιάζουσιν μίαν έγγύησιν διά το μέλλον της κλονισθείσης Ελλάδος εις την πεποίθσιν της περί ζωτικότητας, άλλης από την έμπορικην έπιδεδιότητα και την έπιτηδειότητα του νταραβερισμού.

Όφείλομεν να όμολογήσωμεν ότι όχι κάτι μόνον, αλλά πολύ σάπιο ύπάρχει μεταξύ μας εις την εμφάνισιν μας ως όλότητος, ως έθνους, ως κράτους και πιδ παντός ως κοινωνίας. και ότι κατά τα τελευταία χρόνια μία τάσις παρέσυρε, ιδίως την νέαν γενεάν, τούς νεαρούς συμπολίτας, μόλις αφίνοντας τα θρανία των Γυμνασίων, μόλις έννοούντας τι θα είπη ζωή, μόλις βγαίνοντας από τ' αύτό τέλος πάντων, να αφίνουν την ψυχήν των όλόκληρον να κλυδωνίζεται αυταρέσκως μέσα εις πέλαγος δηλητηριωδών ιδεολογιών, άηδίας και άποστροφής προς κάθε τι γερό, ύγιές, αληθές και καθαρό, προς κάθε τι το όποιον διά να το άποκτήσης θέλει άγώνα, γερά χέρια, γερό ψυχή και ακατάβλητη δύναμι και θέλησι. "Ο,τι ή ζωή παρέχει πρόχειρο, εύκολο, ήταν εύπρόδεκτο με άνοιχτές άγκάλες. Η ήδονή έγινε λατρεία και γονατιστά έμπρός έκαμαν λιβανωτόν, παιδάρια των όποιών τα μυαλά έγύριζαν με το διάβασμα βιβλίων ξένων, γραμμένων από ανθρώπους πάσχοντας ψυχικώς, ήθικώς κατεστραμμένους, διαστρεβλωμένους κατά τούς πόθους και τās έπιθυμίας, νεωτερίζοντας δήθεν κατά τās ιδέας, πραγματικώς όμως άνικάνους να άντικρύσουν την πραγματικότητα της ζωής, τρέμοντας και φοβούμενοι αυτήν, και επί τέλος απηλπασμένους, νικημένους εις τον μεγάλον άγώνα, και ξεσπάζοντας και έδικονομένους την ήττάν των, με παραληρήματα και άνευ έννοίας λόγια τα όποια έπιπλίζοντο σαν καραμέλες από την έκθαμβή νεότητα!

—Να ή ώραία ζωή! Ίδου ο νέος κόσμος! Κάτω τα πάντα. Σπάσιμο τα δεσμά, και ζήτω το τρέξιμο το άκράτητο χωρίς χαλινό!

Κακόμοιρα παιδιά! Κ' έπειτα ο γκρεμός μέσα εις τον όποιον πέφτετε όλα σωρηδόν το ένα άπάνω στ' άλλο, με τα σάπια σώματα με την διεστραμμένη ψυχή, με τα παράδοξα γούστα και την περιέργη αντίληψιν με την βαρεία μυροδιά της πτωμαίνης, με τον θαυμασμόν, τον έρωτα, και την λατρεία προς κάθε τι το όποιον είναι παρακμή, κατάπτωσης, φθίσις με την άρρωστη φαντασία να τρέχει άκατάσχετη προς κάθε άποφοράν, με την όρεξιν βουλιμιώσαν γύρω από ένα ψοφίμι του όποιον έθανυμάζατε τα σκουλήκια και τα πέονατε για πεταλούδες!

—Κάτι καινούργιο. Κάτι καινούργιο! Εφώναζαν διαρκώς αί νεαρά ψυχαί! Δεν μās άρέσει τίποτε πειά! Δεν μās ικανοποιεί τίποτε! Η τέχνη είναι παληά! Η μουσική με τις νότες της δεν μās συγκινεί! Θέλουμε το θόρυβο να μαστιγώνη τα νεύρά μας και να χτυπά σά σφυρι τα βάθη του έγκεφάλου μας. Η άναλογία, ή άρμονία, τόν ώραιον, αί διαστάσεις, το μέτρον, δεν μās λέγουν τίποτε.δεν το καταλαβαίνουμε. Το χρώμα δεν το αισθανόμαστε πια όπως οι άλλοι άνθρωποι. το τραγούδι είναι ξένο για μās, ή ποιήσις, οι στίχοι, ή ιδέα, ή συγκίνησις, ή μορφή, κάθε τι πού συγκινεί τούς άλλους, πού άρέσει, πού θέλγει, μās είναι ξένο! Είμαστε άρρωστοι. βλέπομεν τον κόσμο με τα πόδια άπάνω και το κεφάλι κάτω. "Ο,τι βλέπει ή μάννα μας κι ό,τι μās λείει, δεν το νοιώθουμε. Είμαστε τα μαραμένα φύλλα, έτοιμα στην ελαχίστη πνοή του άνέμου να κοπούμε, να πέσομε, να πατηθούμε!

Κακόμοιρα παιδιά!

Και σά να μην έφταναν τα ξένα δηλητήρια, ή σαπίλα και ή άποφορά των βιβλίων των τρελ-

λών, των άνισορόπων, των μη δυναμένων να γράψουν τίποτα πού να μην είναι πτωμαίνη και παραθράκι φρενοκομείου, έφυτέψαμε και μεταξύ μας βοτάνια πού στάζουν την βρώϊαν και την άποσύνθεσιν. Και θαυμάζονται διεστραμμένοι την ψυχήν και το σώμα και τās όρέξεις, λογοτέχναι και ποιηταί, οι όποιοι έπρεπε να έχουν κλεισθή εις οίκους θεραπείας και σωφρονισμού. Και έκαμαν σχολήν και ακλουθούν ταλαίπωρα παιδιά από πίσω, για να βαπτισθούν εις τās νέας ιδέας περί ζωής, δια τās όποιās άλλοτε οι πατέρες μας μετεχειρίζοντο ένα μάτσο από βέργες εις κάποιο μέρος του σώματος των τρυφερών υπάρξεών των.

Φθάνει πιά! Είδομεν και έπαρηγορήθημεν. "Ο Προσκοπισμός, και το ύπαιθρον και ή διαδική ζωή του ύπαιθρου θα τονώσουν, θα ξυπνίσουν, θα ζωηρέψουν και θα σώσουν την νεότητα και το μέλλον του Έλληνισμού.

Πώς θα ήθέλομεν να έβλέπομεν όλόκληρη τη νεότητα κάθε πόλεως και κάθε χωριού και κομποπόλεως της Ελλάδος απ' άκρη σ' άκρη να άφυπνισθή με όλη της την καρδιά, με όλη της την ψυχή, με όλες τις διανοητικές δυνάμεις εις την ιδέαν και τās αρχάς και την ήθικην του Προσκοπισμού. Διότι αύτός είναι μία θερησκεία, είναι μία πίστι, ή όποια θα εξαγνισή, και ή όποια θα παρασύρη και την ναρκωμένη και δηλητηριασμένη μερίδα όλης της νεολαίας μαζί της. Είναι όλον το μέλλον του Έλληνισμού το όποιον παραγνώριζομεν και θεωρούμεν έκφυλισμένον, έπεδή θορυβούν και έμφανίζονται πάντοτε έμπρός οι άρρωστοι, οι άνισόροποι, οι έχοντες πάθει διαστοφήν αισθήσεων, διανοήσεως, ψυχής και καρδιάς. "Ας πεισθώμεν ότι κάτι λάμπει εκεί μακριά εις το βάθος άκόμη θαμπό και άόριστο, το όποιον όμως δεν θ' άργή η να σχηματισθή εις φώς δυνατόν και άστραπηβόλον ώστε να εισέλθη και εις τις παραμικρότερες χαραγές και εις τα πλέον έγκατα της Ρωμείκης ψυχής και να την φωτίση, να την ταράξη εις όλα της τα μύχια, ώστε να έμφανισθή τέτοια όπως πραγματικώς είναι σε κάθε εκδήλωση της ζωής της.

Και τέχνη, και καλλιτεχνία, και λογοτεχνία και ποιήσις, γερό ύγεια, λαμπερή και καθαία υόνον από τέτοια σώματα ψημνα στόν ήλιο, χτυπημένα απ' τον καθαρόν άέρα του βουνού και του λόγκου, και όχι απ' τις άναθυμιάσεις ύπογειών και καφενέδων από τέτοιες καρδιές πού χτυπούν σε όλα τα εύγενικά αισθήματ, και σκιρούν και πάλλουν σε κάθε τι ωαίο, ύψηλό και εύγενικό και όχι, στο καινούργιο άρρωστημένο άέρι της καλλιρίας από τέτοια τάση, από τέτοια ιερή και άγνή πνοή πουρούν να βγούν, να ξεπεταχτούν και να ξαναλάμψουν σ' αύτόν τον τόπο, όπως μία φορά κ' ένα καιρό! "Αρκετά μās εξάλισαν, μās ένόχλησαν, και μās έβρώμησαν με τās άναθυμιάσεις του ξεπεσμού, της παρακμής διάφοροι κρονόληροι γέροντες, άφιερώνοντες και ποιήματα στο κρονόληρο νήρας, στην πτωμαίνην της ψυχής των και στην διαστροφήν των αισθημάτων και αισθήσεων. Έλομεν υγείαν, ρώμην, γερόν άναπνοή, ματιά άπένεια, γεμάτη θόρος για τη ζωή, τούτη τη ωή την παρούσα, την όποιαν στο χέρι μας είναι να την κάμουμε καλλιτέρη, πιδ ύποφερτή, πιδ άνθρωπινώτερη. "Ο Προσκοπισμός δεν είναι μόνον έπίδειξις, κοντέρι και άγωνίσματα. Είναι όλόκληρη ύπόθεσις μέλλοντος της φυλής, και πρέπει όλοι πέρα και πέρα, δάσκαλοι, πατέρες, γονείς, νέοι να την ένστερνισθούν καλά και βαθιά. Είναι άλλαγή όλόκλη η της παληάς μηχανής, του συστήματος. Είναι έκκαινούργωμα και ξαναβάπτιμα σε κ' άμυπηθρα πεποιδήσως για τη ζωή του έθνισμού μας.

ΑΜΟΥΝΤΣΕΝ

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΗΓΕΙΡΟΤΗΤΟΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΤΟΝ
ΚΟΙΝΩΝΙΑ
ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ ΑΡΧΙΕΥΝΤΑΚΤΗΣ ΚΑΙ ΕΚΔΟΣΕΩΝ
ΔΩΡΕΑ *Κατ' έπιταγήν*
ΗΜΕΡΟΜ. *29-9-78*
ΑΡΙΘ. *23585*

ΔΙΗΓΗΜΑ
ΤΟΥ
ΤΡΙΣΤΑΝ ΜΠΕΡΝΑΡ

ΟΤΑΝ Η ΑΓΑΠΗ ΞΕΘΥΜΑΙΝΕΙ...

Τι άνοησία, μες την ήσυχία των διακοπών, κάτω από έναν γαλήνιο ουρανό, μπρός σε μια θάλασσα που μόλις ονιδώνει από ένα ανάλαφρο αέρα, — τί δυστυχία για το καμμένο το παλικάρι, τον 'Αδόλφο, να βασανίζεται έτσι από μια στενοχωρία, που ούτε ο ίδιος καλά-καλά δεν μπορούσε να την εξηγήσει.

Μήπως είχε σκεφθεί, δίχως να το καταλάβει, την αφοσίωση της αδελφής του, που δεν είχε ποτέ τον νάφιση άκονα το Παρίσι ξαφνικά ενός κυρολογήματος από το οποίο δεν είχε ακόμα τέλεια ανάλαβει; 'Όχι, γιατί αυτή την μελαγχολία την είχε χθές, δάκρυα την ημέρα, σε τρόπο που στο τέλος είχε συνηθίσει σ' αυτήν την σκέψη. Μήπως είχε σκεφθεί τα χολιματα που χρωστούσε; 'Όχι, γιατί το τέλος του μηνός άργ.δσε νάρθη άκονα.

Μήπως, τελειοπατών, ή ατία αυτής της κακής διαθέσεως ήταν το άλογο του που κούτανε απ' το ξεροί ποδάρι; 'Όχι, γιατί αν έκουστανε το άλογο του, θα το άρισε στο σταύλο μερικές ημέρες, και θα έκανε μοναχά γι' άλλες τόσες την ευχαρίστηση να παρ περιπατάει βάλαι.

Δεν υπάρχε άμφιβολία. Η άφορμή της μελαγχολίας του ήταν το ότι, ξυπνώντας, το πρωί, έδυμήχε πως σήμερα ήταν Τρίτη, και πως έπρεπε να γράφει στην άγαπημένη του.

Η κυρία Σεργουζόν είχε πάει στα Πυρηνάια μαζί με τον άντρα της. Με τον 'Αδόλφο άλλωστε γράφουσε κάθε τρεις ημέρες, μοναχά, για να μην πηγαίει πολύ συχνά στο ταχυδρομείο, στο ποστ ρεσάντ. Τού είχε στείλει χθές ένα γράμμα από όχτω σελίδες, που όμως άξιζαν για δεκάξη: γιατί ή κυρία Σεργουζόν είχε την συνήθεια να γράφει πρώτα κατά πλάτος, όπως γράφουμε όλοι, κι ύστερα, αφού έγυμνε την κόλλα, έγραφε και κατά μήκος έπάνω στις γραμμές ήδη σελίδες: πράγμα που έκαιετανε πολύ κοπιαστικά στο διάβασμα τα γράμματα της. 'Ο 'Αδόλφος είχε καθυρώσει την συνήθεια να της άπαντά πάντοτε με τέσσερες σελίδες. Οποσδήποτε όμως έπρεπε κι' αυτές να τις γυμνέ από άκρη σ' άκρη.

Τα γράμματα του έπροτιμούσε πάντα να τα γράφει στο Καζίνο, γιατί έκει έβρισκε χαρτί με έπι κεφαλίδες όπου ήταν ζωγραφισμένη μια παραλία γεμ ή από παιδιά κι' ώραιες λουόμενες, μπροστά σ' ένα σηματοστόλιστο ξενοδοχίο, πολύ μεγαλυτερο από το άληθινό. Αυτή ή εικονογραφία, πολύ καλλιτεχνική, έπιανε το μυλό σ' όδον από την πρώτη σελίδα.

'Υστερ' από το πρόγευμά του λοιπόν, έπηρε ό 'Αδόλφος στο Καζίνο, περνώντας τα στενά δρομάκια της νορμανδικής πόλης. Έπερπατούσε άργά-άργά για να γίνη ό πηγαμός του λιγώτερο σύντομος. 'Ενας σκύλος που έβρισε το έδαφος με τα νύχια του, τ-υ κίνησε την περιέργεια. Εσυγκινήθηκε πολύ για κάποιο κοριτσάκι που έλαγχε γιατί τού άρεσε να έξη καλά αίσθημα όταν δεν τα ένοιωθε σάν ύποχρωση.

Εστάθηκε κάμποση ώρα μπροστά σ' ένα άλαντο-ολεϊόν, κοιτάζοντας τα διάφορα χιρινά, τα λουκάνικα, τις κατινές γλώσσες, και, για να φύγει, έρχείσθηκε να παρουσιάσει στην πόρτα ό καταστήμα-ορχης, που μ' ένα φιλικό χαμόγελο, τον έδινε να καταλάβει πως ήταν πρόθυμος να τον υπηρετήσει. Λίγα ρήματα παρατέρα έγινε άφορμή να έλπιση άλλο τόσο μάταια, κάποιος έμπορος

παιδικών παιχνιδιών, και μ' ένα νέο σταμάτημά του σ' ένα άλλο μαγαζί έξωτνηςes πάλι τα άπ καυρό κοιμισμένα όνειρα μανής αλοιθωρης που πουλούσε κοίκους για τους πελάτες των λυτρώων.

'Α-α έφτασε στο καζίνο, έπηρε κι έτασε μια θέση στην ταράττα, άπέναντι στην όκηνη θάλασσα που μόλις άκούγονταν ό ήσυχος και μονότονος άνασμος της. Έπαράγγειλε να τού φέρουν μυλό παγωτό, καφέ, και τα χρειάζόμενα για να γράφει. Τού έφεραν ό,τι χρειάζονταν γά το γράψιμο, με άσπλαχνή προθυμία. 'Όμως αϊός έπεριμένε πρώτα το παγωτό, για να το φάη πριν άρχίσει να γράφει, ώστε να μην άναγκασθή να διακόψη το γράμμα του.

Ώστόσο, ένα παγωτό, και στο πιο άγοκίνητο καζίνο του κόσμου, όπου σέρνονταν τα πόδια των τα πύ λυματικά γκαρσόνια που έγέννησε ποτέ ή φύσις, στο τέλος τέλος όχεται σέ κείνον που θα το ζήτηση. Και όταν έρθη, πρέπει χωρίς άλλο να φαγωθή, για να μ ή λυση. Και όσο μικρές κι' αν είναι οι κοιταλιές, όσο με'άλα κι' αν είναι τα χολι-νικά διαστή ατα από την μα'ό, στην άλλην, το παγωτό πάντοτε τελειώνει μια φορά. 'Ηταν πιά άναγκασμένος να πάρη στα χέρια του τον κοντυλοφόρο, ν' άνοιξη το μπλόκι, και να γυ-ψη κάτω άπ' την εικόνα του σηματοστόλιστου ξενοδοχείου:

«Άγαπημένη μου άγατούλα».

Τι νό γράφει κατόνιν; Νά της πη ότι έλαβε το γράμμα της: «Έλαβα το γλνκό σου γράμμα, άγαπημένη μου». Αυτές οι έπαναλήψεις δεν τού φάνηκαν άσχημες. 'Τό διάβασα και το ξαναδιάβασα, το φίλησα δέκα φορές, έκατό φορές, χίλιες φορές». 'Όμως αυτό το προοδευτικό άνέβασμα ήταν πολύ χρήσιμο στην περίπτωση και ήταν και πιο ρητορικό συνάμα.

Δεν είχε τίποτε άλλο να πη για το γράμμα της, που είχε λάβει. Δεν έλειπαν πιά παρ'ά δυό γραμμές για να φτάση στο τέλος του πρώτου κατεβατού. Το κατώρθεσε όμορφα όμορφα, χωρίς σέ μερικά δρηητικά «Σε λατρεύω!» άραιομένα, το ένα από τάλλο, με κάμποσα άποσιωπητικά.

Έγραψε για σουπυχαρίο, προτού να γυρίση το φύλλο. Στυπύχαρο δεν ύπηρε. Έζήτησε από το γκαρσόνι.

«Αμα έγυρισε το φύλλο, σιδερόνωντας με τα δακτύλα του την τοκάση με πολλή έπιμέλεια εύρέθηκε μπροστά σέ μίαν έκταση από άσπρο χαρτί άρκετά σημαντική. Τον φάνηκε α' να τον έτασε ή θάλασσα, βλείνοντας το και γέροντας πίσω έστη-οριχηκε στη ράχη της καρέλλας του.

Τι να της γράφει; Πώς πονά τον καρδόν του; Δεν είχε άλλο να της δηγηθή παρ'ά έναν πε-ύ-πατο με το άμαξί.

«Χθές έπην με με το άμαξί έως το Μπακερβίλ. Είναι ένα χωριό άρκετά όμορφο, έφτάμισο χιλιόμετρα μακριά από έδω. 'Ο περιπάτος ήταν γά μένα άρκετά πένθιμος... Μου είναι άδύνατο να διασχεδάω χωρίς έσένα».

Δεν είχε να της πη τίποτε άλλο για τον έαυτό του: όμως έκειν ή έκανε.

Έού, μικρή μου άγαπημένη, τι κάνεις αϊού; Διασχεδάεις; Α, είμαι βέβαιος πως, ό,τι κι' αν μού πής, ε'όν διασχεδάεις με κραά από μένα!.. Κι' αυτό το κάνει να λυπομαι, να θυμώω πάρα πολύ».

Είχε βοη άφορμή για κάποια μικρή σσηνη ζηλο-τυπίας για παρόνοια και κληφίματα που, βαλμένα

στο χαρτί με γρήγορο και εύθυμο χέρι, τον έφε-ραν στο τέλος του δευτέρου κατεβατού.

Μπαίνοντας στην τρίτη σελίδα, εύρέθηκε πάλι σέ καινούργια και μεγαλύτερη άγονία. Και, ξανα-διαβάζοντας έκείνα που είχε ως έκείνη την ώρα γραμμένα, έβλεπε ότι είχε πάρα πολύ πυκνώσει τις γραμμές, μολονότι ήταν άρκετά άραιές όπως ήταν. Έγραψε να βοη τίποτε άλλο άκονα άπάνω στο θέμα τη-ζηλοτυπίας.

«Για τί να ξέ ης, πως ή ιδέα ότι θα μπορούσε ποτέ να γαπηής κάποιον άλλον με κάνει να γνίσ τέλεια τα λογικά μου...»

Γιά κακή του τύχη, το γκαρσόνι, ζυγώνοντας τον για να τον ρωτήσει αν μπορούσε να πάρη την χαρ-όφρα με το παγωμένο νερό, τον έκανε να χάση το νήμα των ιδεών του.

Ακούμπησε στην καλαμαριά τον κοντυλοφόρο του, κι' άρχισε να κοιτάζει την θάλασσα...

— Το κάτω-κάτω, σκεφθηκε δεν έγω τίποτα να κάμω ίσαμε τις πέντε. Θα μείνω έδωπέρα. Θα προσθέτω κάθε τόσο, δίχως να το καταλαβαίνω, κι' από μια μικρή φράση, κι' έτσι στο τέλος θα γεμίσω ή κόλλα μοναχί της.

Έκείνη την στιγμή έπαρουσιάστηκε στην πόρτα του Καζίνο ό Κάρολος Τόνης. Τον έγαυρήσε κι' έπηρε κι' έκάθισε στο ίδιο τραπέζι.

— Γράφεις;

— Ναι, άποκρίθηκε ό 'Αδόλφος.

— Τελειώσε το γράμμα σου, έλε Καί ύστερα παίζουμε κανένα μπλιάρδο.

«'Ο 'Αδόλφος, με άπελπισμένη προσπάθεια, έσκαψε άπάνω από το χαρτί του σάν έπιμελής μαθητή. Μα δεν μπορούσε να βοη τίποτα πιά. Το μυλό του έπιγνανε διαρκώς στο μπλιάρδο που είχε παίζει το περασμένο βράδι κι' είχε κερδίσει πέντε Τόνης με δώδεκα πόντους. Σήμερα θα τον κερδίσει άσφαλώς με είκοσι... Βλεπόντας τον ό Τόνης πως δεν έγραφε, ένόμιμος πως μπορούσε να το μιλήση.

— Τό έμαδες το δυστύχημα που έγινε σήμερα τ. πρωί λίγο παρ'έξω από το Σουρδεβάλ; Για κείνη τη βάρκα με μερικούς που έπληγαναν περί-πατο και άναποδογυρίστηκε... Γιά έναν νέον είκοσιδύο χρόνων που δεν μπόρεσαν να τον βοούν πουθενά;

— 'Όχι, έλε ό 'Αδόλφος, δεν άκουσα τίποτα...

Και άρχισε να γράφει κατενθουσιασμένος: «Φαντάσου, μικρή μου άγαπημένη, ότι όλο το χωριό έδωπέρα βρίσκεται σέ πένθος άυτην την στιγμή έξατίας ενός φοιητού δυστυχισμένου... Έξω από το Σουρδεβάλ, πολύ κοντά στο χωριό μας, άναποδογυρίστηκε σήμερα το πρωί μια βάρκα γεμάτη από κόσμο, που είχαν βγει για πεύατο. Ένας νέος που ήταν μέσα έχαυθηκε τελείως. Δεν είναι φοικτό, άγαπη μου!... Φαντάσου ένας νέος είκοσιδύο χρόνων!... Το μυλό μου έπηρε άμέσως στις έκδρομες που συνη έζει να κάνει αϊού, στο βουνό. Μη βάζεις σέ κίνδυνο την ζωή σου, άγαπημένη μου άγατούλα. Τι ήθελε να πηγίνω έγώ δίχως έσένα!...»

Μερικές σκέψεις άκονα άπάνω στο θάνατο τον άξίωσαν να φτάση αϊσώς στο τέλος του τελευταίου κατεβατού, σε τρόπον ώστε άναγκάστηκε να γράφει στο περιθώριο τα τρελλά φίλια, τα τρυφερά φίλια, σάμπως την 'Ιταλικήν και τα άλλα που έγνώριζε. Έπίστρεφεν εις την 'Ελλάδα προτού λήξη ή επανάστασις ήτο περιζήτητος

ΔΙΗΓΗΜΑ
ΤΟΥ
Κ. Θ. ΒΕΛΛΙΑΝΙΤΟΥ

Η ΜΗΤΕΡΑ ΤΗΣ ΕΠΑΝΑΣΤΑΣΕΩΣ

«Όταν ήμουν εις το Ναύπλιο έπεισα να έπισκεφθώ την κυρίαν Καλλιότη Παλαεζοπούλου. 'Ητο ή διαση-μοτή προσοπική της παλαιάς προτενοούσης. Εί-χεν όνομαθή μητέρα της επαναστάσεως το 1862.

Άλλοι την άπεκαλον Κυρίαν Ρολάν και άλλοι της έδιδον διάφορα άλλα όνόματα, ως Κυρία Κορδέ κι. Αυτή είχε έμνημόσυνη την κατά του 'Οθωνος έξέγερση. Έδωσθρα λοιπόν καθήκον μου να ύπάγω διά να φίλησω το χέρι της Κυρίας Καλλιότης. Είς την ήλικαν που μόλις θύνη τα είκοσι χρόνια, ό,τι είναι άλογον επαναστάται. 'Η συνηρητικότης άρχίζει άνα παρουσιασθή ή άρτηροσκόπος, ή ποδάρα και ό ξεροίχλας από το στήθος. Έγώ μόλις έκινούθον από την Ρωσιν, ότε α' επανασταται και ιδέαι εκτελοφρόνον

σας χάλικα καίρια, έπερβόνη με τάς θεωρίας του Χρίστου και του Μπακούνιν και έσπενσα να χαιρέ-τω την Κυρίαν ή οποία ένεδάκονε την επανάστασιν. Την ήμεραν που την έπισκεφθήν ήτο πλυσισμένη μέσα εις ένα άπείρτον δωματίον, με έλαφρά παρα-πέσματα εις τα παρ'άφω του, με ένα μικρό τρα-πέζακι πλησίον εις το χερσβάνι της και όλίγα παλαιά καθίσματα γυθνίω Λονδονόικου Φίλπκτον. Είς το τρα-πέζακι εύρίσκοντο όλίγα λουλούδια και χάρτες έπιστο-λογαφίας. 'Η Κυρία Καλλιότη, —έτοι την έλεγον όλοι— έόδετο πλυσισμένη τους έπισκέπτας της. 'Όχι όίσι έτασεν, αλλά όίσι προετίμη την θέαν αϊτην ως άναπαικτικότεραν διά την ήλικαν της. Είχε γη-ράσει πού. Αί γυνίδες είχαν αϊλακώσει το άλλοτε χα-λίκι και περικάλει προσωπόν της. Τα μαλλιά της έναιόσις διατηρόντο καταιναυρα, τα μάτια της ήσαν γεμάτα ζώην, και ή μνήμη της διαγυιστάτη. Έτσι καταικμητή όλην την ήμεραν έόδαζεν έφημερίδας και περιοδικά. Παρηκολούθη την φιλολογίαν και ένθρδι-ζεν εκ μνήμης διά τα ποιήματα του Σούτσον, του Ραγναρδ και του 'Αγνέλλος Παράσχο. Είχε τάς πολ-υλίκας της συμπαθείας και έθανυζε τον Τρικοίτην.

Είς το Ναύπλιο είχε μεταβή από την έποχην του Καποδίστρια. Έτσι παρ'έξω μάτριν έδαν τον δι-μερον έκείνων συμβάντων. Κατήγετο από τάς Πάτρας και ήτο θυγάτηρ του δημογέροντος Καλαμωδάτη. Όταν έξεσράγη ή επ-ανάστασις το 1821 και ό άρχιεπίσκοπος Παλαιών Πα-τριών Περμάδος όριζε τους επαναστάτας έμπρός εις τον ναον του άγιου Ανδρέου, αϊτή, μικρά κοραίς, κατήγνεν εις ένα εύρισκόμενον εις τον λιμένα ίστο-φρόν 'Ιθακήσιον πλοάροχον, όπου την ώδήγησε με-τημεγεννην ό δημογέρον Όνάς Κανακάρης. Επειδή δε ή έποχή έκείνη ήτο εις άκρον περικοπείωδης, ή διήγησις της ώμοιας ως μυθιστόρημα. Οι Τοίχοι την κατέδωσαν και κατά την φωνήν ή τρυφερά κο-ραίς έγας τα χρυσά πασομύμια της και άνήλθε γυμνάσις εις το επαναστατικόν οκάφος. Έπειτα ήκο-λουθον άλλα περιπέτεια το πλοϊον κατέλειπεν εις την Ζάκυνθον, άλλ' έκεί παρ'έμεινεν επί σάφντα ήμέρας εις το λοιμοκαθαρτήριο έκτελούν κάθαρσιν.

Όταν έτελειον αϊτην, ό τρυμερος έκείνος άρμους της Έπανάσης Μαιτανό διατίε να έκδώσον και αϊτην και τους άλλους προσφύγας διά να μη φαγή ότι ή 'Ιονος Πολιτεία, —χαρ στην πολιτεία— πα-ρεβίσε την ούδετεροτητα. 'Ο τρυμερος σόλος περι-αίονς έβωθεν της Ζακύνθου έκδώκε να σιλλήρη αϊνός διά να τους άπαγάγη εις την αϊμαλωσίαν ή να τους πωλήση εις την Αίγυπτον. Άλλ' ό 'Ιθακή-σιος πλοάροχος τους μετέφερεν εις την Άγκωνα, όπου είχαν ήσαν τρώοντα τον έφρόν άρτον της ξενι-τίας. Έκει έδιέμενε κατ' όλον τον άγώνα. Έκαρε καλίστη μορφώση, έξέβαθε την 'Ιταλικήν και τα άλλα γαλικά που έγνώριζε. Έπίστρεφεν εις την 'Ελλάδα προτού λήξη ή επανάστασις ήτο περιζήτητος

αρίον το 1862. 'Ο Θρασύβουλος Μάκος έφίρης και νύμφη, έπανθροέθη δε τον Παλαεζοπούλου και έγ-κατεστάθη έκτος εις το Ναύπλιο. Την έποχην έκείνην ήρχισε να σχηματίζεται έλλη-νική κοινωνία εις την πόλιν αϊτην. Είχον συγκεν-τρωθή περί τον 'Ιωάννην Καποδίστριαν όλοι οι άρ-χηγοί του άγώνος, οι εκ του έξωτερικού έρχόμενοι λόγιοι Έλληνες και ποιάροχιοι φίλληρες. 'Η μι-κροκοινωνία έκείνη, με όλην την τρώσαν της, ήρχισε να κινήται και να ζή. Διεσκέδαζε, έόδεσε και προσ-παθόσε να ληρομνηση τάς συμφοράς του πολέμου. 'Η κυρία Καλλιότη ένεδυμείτο όλα ταυτα και όλα τα πρόσωπα. Τον Καποδίστρια με το ώχρον πρόσωπόν του, με το ευρισμένο μουστάκι του, φραγκοντυμένον, ήπιον, εύγενικόν προς όλους, περιτοηκόν προς τάς Κυρίας, τον ένδυμειτο ζωρτάση. 'Ο λαός τον άνό-μαζεν έξοχότατον Μπαράμπα-Γάννη, οι δε μορφω-μένοι άπλως έξοχότατον.

Ένδυμωμια την περιγραφην που μου έκαμεν ένός χοροί, που έόδθη εις το Βουλετικόν, ως να παρί-στατο την προηγούμενην εις αϊτον. Εύρίσκετο πλησίον του στρατήρχου Μαζώνος και είδεν ένα τοίχορον πούστην που έναι σούρ με βγαλμένα τα πα-πούσια του. Μαζί της εύρίσκετο ή κυρία Καλλιότη, ή όραία έκείνη γυνή, διά την άποκνην της όποιος έπείλεμον λυσσώδως ό Νοταράς μετά του Καλλέργη και διά την όποιαν ό πρώτος έκανος το Σοφικόν. 'Ο Καποδίστριας μετά του Γάλλου στρατήρχου τάς έπι-λόσας και έχροτολόγους μαζί Γάννη. 'Ο κατάκοπος εκ της καθημερινής εργασίας και των σκέψεων Κυ-βερνήτης, εύρισκεν άνακούφιση να περικοπείται τάς δυό ώρας Κυρίας, οι όποιαι δειλά έκκοκίζαν, τότε πρώτον φανόμηνον έμψος εις τόσον επίσημα πρό-σωπα.

Έπειτα ή κυρία Καλλιότη είχαν ιδει τους ναυό-χους του Ναυαρίνου και έβλεπε τάς χείρας τους, αϊτοι δε άναπέδιδον το χειροφίλημα εις την νεαράν 'Ελ-ληνίδα. Τάς ώρας όμως αϊνός ήμέρας διεδύθησαν άλλα πένθους και άμφιβολίας. Άλλ' ένενεσαν εύμε-νότεροι άνεμοι με την άρξιν του 'Οθωνος, ή δε δειλή έκείνη νέα κατέστρεσε το σπίτι της το κέντρον της ναυπλιακής κοινωνίας. Μετά είκοσι έτη άπέθαν-εν ό σούλγος της και ή κυρία Καλλιότη είχαν άπο-μονωθή εις το σπίτι της. Δεν έξήρχετο δόλοιν έξ αϊτού και κατεγίνετο άναγνώσκουσα και άλληλογρα-φούσα. Έν τούτοις διετήρη άπείρους φίλους και όσοι έπερνοσαν από το Ναύπλιο έδεωρδοσαν καθήκον τον να μεταβούν και να της προσφέρουν τά σερ-α-ματά του. Άνέκνυε τοιουτοτρόπος σέσεις καθ' όλην την 'Ελλάδα.

Άλλ' όταν νέα σύννεφα έόκασαν τον έλληνακον ουρανόν και τα πολιτικά ζήτηματα συνέταρασαν την έλληνικήν κοινωνίαν, ήτις είχαν έξεγερθή κατά της δυναστείας του 'Οθωνος, το Ναύπλιο έγινε το κέν-τρον των αντίδραστικόν και το σπίτι της κυρίας Κα-λλιότης ή στήλη της επαναστάσεως. 'Η κυρία Καλλιότη δεν εύρίσκετο τότε εις την πρώτην νεότητά αλλά διέ-σωσεν όλην την χείρ της, την όποιαν καθίστα έπι-δεικτικότεραν ή εύφύια και ή εύλογία της. Την έποχην έκείνην είχαν έκδοθή ή ιστορία της Γαλλικής Έπανάσεως του Μινε, μεταφρασμένη από τον Εύστράτιον Σίμων. Την είχε ροφήσει όλοκλήρον. 'Η φαντασία της είχε θεομανθή και ήθέλκε να παύση εις το Ναύπλιο το πρόσωπον της κυρίας Ρολάν. Αι αϊθουσις της είχαν άνοχθή εις τους άπείρους. Αϊτη δε εν μέσω αϊτών ήρόδεσε διαρκώς ποιοτήτοια την ναυπλιακήν νεολαίαν προς επανάστασιν και μεταδι-δουσα το μίος αϊτης κατά του 'Οθωνος.

'Η επανάστασις έξεσράγη την νύκτα της της Φεβρου-αρίου το 1862. 'Ο Θρασύβουλος Μάκος έφίρης και

νύμφη, έπανθροέθη δε τον Παλαεζοπούλου και έγ-κατεστάθη έκτος εις το Ναύπλιο.

Την έποχην έκείνην ήρχισε να σχηματίζεται έλλη-νική κοινωνία εις την πόλιν αϊτην. Είχον συγκεν-τρωθή περί τον 'Ιωάννην Καποδίστριαν όλοι οι άρ-χηγοί του άγώνος, οι εκ του έξωτερικού έρχόμενοι λόγιοι Έλληνες και ποιάροχιοι φίλληρες. 'Η μι-κροκοινωνία έκείνη, με όλην την τρώσαν της, ήρχισε να κινήται και να ζή. Διεσκέδαζε, έόδεσε και προσ-παθόσε να ληρομνηση τάς συμφοράς του πολέμου. 'Η κυρία Καλλιότη ένεδυμείτο όλα ταυτα και όλα τα πρόσωπα. Τον Καποδίστρια με το ώχρον πρόσωπόν του, με το ευρισμένο μουστάκι του, φραγκοντυμένον, ήπιον, εύγενικόν προς όλους, περιτοηκόν προς τάς Κυρίας, τον ένδυμειτο ζωρτάση. 'Ο λαός τον άνό-μαζεν έξοχότατον Μπαράμπα-Γάννη, οι δε μορφω-μένοι άπλως έξοχότατον.

Ένδυμωμια την περιγραφην που μου έκαμεν ένός χοροί, που έόδθη εις το Βουλετικόν, ως να παρί-στατο την προηγούμενην εις αϊτον. Εύρίσκετο πλησίον του στρατήρχου Μαζώνος και είδεν ένα τοίχορον πούστην που έναι σούρ με βγαλμένα τα πα-πούσια του. Μαζί της εύρίσκετο ή κυρία Καλλιότη, ή όραία έκείνη γυνή, διά την άποκνην της όποιος έπείλεμον λυσσώδως ό Νοταράς μετά του Καλλέργη και διά την όποιαν ό πρώτος έκανος το Σοφικόν. 'Ο Καποδίστριας μετά του Γάλλου στρατήρχου τάς έπι-λόσας και έχροτολόγους μαζί Γάννη. 'Ο κατάκοπος εκ της καθημερινής εργασίας και των σκέψεων Κυ-βερνήτης, εύρισκεν άνακούφιση να περικοπείται τάς δυό ώρας Κυρίας, οι όποιαι δειλά έκκοκίζαν, τότε πρώτον φανόμηνον έμψος εις τόσον επίσημα πρό-σωπα.

Έπειτα ή κυρία Καλλιότη είχαν ιδει τους ναυό-χους του Ναυαρίνου και έβλεπε τάς χείρας τους, αϊτοι δε άναπέδιδον το χειροφίλημα εις την νεαράν 'Ελ-ληνίδα. Τάς ώρας όμως αϊνός ήμέρας διεδύθησαν άλλα πένθους και άμφιβολίας. Άλλ' ένενεσαν εύμε-νότεροι άνεμοι με την άρξιν του 'Οθωνος, ή δε δειλή έκείνη νέα κατέστρεσε το σπίτι της το κέντρον της ναυπλιακής κοινωνίας. Μετά είκοσι έτη άπέθαν-εν ό σούλγος της και ή κυρία Καλλιότη είχαν άπο-μονωθή εις το σπίτι της. Δεν έξήρχετο δόλοιν έξ αϊτού και κατεγίνετο άναγνώσκουσα και άλληλογρα-φούσα. Έν τούτοις διετήρη άπείρους φίλους και όσοι έπερνοσαν από το Ναύπλιο έδεωρδοσαν καθήκον τον να μεταβούν και να της προσφέρουν τά σερ-α-ματά του. Άνέκνυε τοιουτοτρόπος σέσεις καθ' όλην την 'Ελλάδα.

Άλλ' όταν νέα σύννεφα έόκασαν τον έλληνακον ουρανόν και τα πολιτικά ζήτηματα συνέταρασαν την έλληνικήν κοινωνίαν, ήτις είχαν έξεγερθή κατά της δυναστείας του 'Οθωνος, το Ναύπλιο έγινε το κέν-τρον των αντίδραστικόν και το σπίτι της κυρίας Κα-λλιότης ή στήλη της επαναστάσεως. 'Η κυρία Καλλιότη δεν εύρίσκετο τότε εις την πρώτην νεότητά αλλά διέ-σωσεν όλην την χείρ της, την όποιαν καθίστα έπι-δεικτικότεραν ή εύφύια και ή εύλογία της. Την έποχην έκείνην είχαν έκδοθή ή ιστορία της Γαλλικής Έπανάσεως του Μινε, μεταφρασμένη από τον Εύστράτιον Σίμων. Την είχε ροφήσει όλοκλήρον. 'Η φαντασία της είχε θεομανθή και ήθέλκε να παύση εις το Ναύπλιο το πρόσωπον της κυρίας Ρολάν. Αι αϊθουσις της είχαν άνοχθή εις τους άπείρους. Αϊτη δε εν μέσω αϊτών ήρόδεσε διαρκώς ποιοτήτοια την ναυπλιακήν νεολαίαν προς επανάστασιν και μεταδι-δουσα το μίος αϊτης κατά του 'Οθωνος.

'Η επανάστασις έξεσράγη την νύκτα της της Φεβρου-αρίου το 1862. 'Ο Θρασύβουλος Μάκος έφίρης και

άκολουθούμενος υπό στρατιωτών διήλθε την πλατείαν των Τριών Ναυάχων, έσταιμάτρε κάτω από το σπύτι του Δημάρχου και έκράγας:

— Κύριε Δημάρχε, όλα είνε έτοιμα! καλέσατε το δημοτικόν συμβούλιον.

Μετ' άλλων γενική συνάδρσις έκάλει τους στρα-τιώτας εις τα όπλα. Προβολισμοι έροπίκοντο από όλα τά σπύια. 'Από του έξώσπου της Κυρίας Παλαεζο-πούλου έόδθη το σύνθημα, άμέσως δε συνέληφθησαν ό ρομάχης και ό συνταγματάχης Ζορμπάς, οι όποιοι έκλεισθησαν εις τάς φυλάκας της 'Ακροναυπλίας μέ-χρι της 5 'Απριλίου. 'Η φρουρά ήρουμένης της μου-σικής κατήλθεν εις την πλατείαν όπου έκαικοκονεν ή κυρία Καλλιότη. Αϊτη έξελθούσα εις τον έξώστην ήρόδεσε και κατέλεξε την άγρόσυν της είσοδα:

— Πατριώται! Το Μεσολόγγι έξεσράλασε την έλευ-θερίαν της 'Ελλάδος το Ναύπλιο θέτει σήμερον τάς βάσεις της άσφαλείας των έλευθεριών της.

Τό τί έγινε έκεί δεν περιγράφεται το πλήθος εί-χεν άλλοφρονήσις έκίαις και άπεκάλει την Κυρίαν Καλλιότην μητέρα της επαναστάσεως.

'Η άνατορία έγενεκήθη ό Κοροναϊος εξήτει τα βαδίσαι κατά των 'Αθηνών και να κηρύξουν εις την πρωτεύουσιν την έκπασιον του 'Οθωνος. Άλλά τα συμβούλια κατηνάλκουν χρόνος εις μάτην και μετά τινας ήμέρας επαρουσιάζη ό στρατηγός Χάν επί κεφαλής των βασιλικών στρατευμάτων και έπο-λύωρης την πόλιν. 'Η σίσις μετεβλήθη εις εμφύ-λιον πόλεμον. Πλκον των πενήνκοντα έρονεύθησαν. 'Ο Κοροναϊος έταναυσιάζη και συνέληφθη ή πόλις ήρχισε να πίσση και οι επαναστάται έονθηκολόγη-σαν. Οι προεταίοι έξεορδοθησαν και άηλθον άλλοι εις την Σύντονην και άλλοι εις την 'Ιταλίαν, προς συνάντησιν του Γαριβιάδη. Την Κυρίαν Καλλιότην δεν την έβλεπεν. Τα πακόν όμως είχε βαθείας τάς όλας και την 10 'Οκτωβρίου το 1862 α' 'Αθηνά επανε-στάσαν και οι βασιλείς 'Οθων και 'Αμαλία έξεβρονό-κοντο. 'Η χροστή νεολαία, όπως έκαικοκονο οι νέοι επα-ναστάται των 'Αθηνών, ένεδυμειθη την μητέρα της επ-αναστάσεως και ή προσομένη Κυβέρνησις άπέστειλε πολεμικόν πλοϊον εις Ναύπλιο όπως την μεταφέρει εις 'Αθηνάς και παρ'αυτή εις τάς πανηγύρεις της έλευθερίας.

'Η Χροστή Νεολαία της παρεσκεύασεν δημοτελή έποδοχην. Είχον έπιταχθή διαί α' άμαξί των 'Αθη-νών οι όποιοι κατήλθον εις τον Πειραιά, όπως συνο-δεύσουν αϊτην. Είς την διασταύρωσιν των όδων 'Ερ-μού και Αϊόλου, όπου εύρίσκετο το περιφρήμον κα-φενείο της «'Οραίας 'Ελλάδος», άπερσαν πλήθος την άνέμενον. 'Η Χροστή Νεολαία είχαν άναβίσει εις τον Τέλην Πειραιά να την προσφωνήση. Μόλις έφθα-σαν ή άμαξία, ό Πειραιάς ήρχισε να την προσφωνή. Την άνώμασαν Κυρίαν Ρολάν, αλλά συγκεννημένος όσος ήτο, τα έμπέδωρε και είλεν άλλ' ίν' έλθον.

'Η Κυρία Καλλιότη διά να τον άπαλλάξη της δυσκό-λου θέσεως του, τον ήσάσθη εις το μέτωπον και α' άμαξί μετά τον πλήθος μετέβησαν εις το Πανε-πιστήμιον, όπου την άνέμενον ή προσομένη κυβέρη-σις. Όταν συνήλθεν ή έπιδρομείωσις έφίρσιον όλην αϊτην σίντασιν 500 όραφισιν μυριας.

Από τότε είχαν παρ'έξω είκοσι πέντε χρόνια. 'Η Κυρία Καλλιότη δεν είχαν έξέλθω έκτος από το σπίτι της. Την σίντασιν της έδω εις τους παρ'έξω, έτσι δε πειλασμένη εις το Παν. αϊτην κερβράτι ένα παρ'όλην είσχεσαν νεκράν. Είς την άναμνησιν της άπαρμένης και μετά παρόδον σάφντα έτών ή συμ-παθητική μορφή της γυναικός, ή οποία έπλήθευ-εν, άνα από τους χαρακτηριστικώτερους τύπους της έποχής έκείνης.



'Ο φόβος

'Η χαρά

'Η κατάπληξις

Τό μυστικό



'Η τερπελία

'Ο κυνισμός

'Η αγαθέτης

'Η ήλαρέτης

Η ΤΕΧΝΗ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΝ ΘΕΟΜΗΝΙΑΝ ΤΟΥ 1787 ΕΝ ΓΑΛΛΙΑ

Ο ΗΓΕΤΗΣ ΤΟΥ ΝΕΟΚΛΑΣΙΚΙΣΜΟΥ **ΖΑΚ ΛΟΥΪ ΔΑΥΪΔ** Ο ΖΟΓΡΑΦΟΣ ΤΗΣ ΕΠΑΝΑΣΤΑΣΕΩΣ

ΙΣΤΟΡΙΟΚΡΙΤΙΚΟΝ ΣΗΜΕΙΩΜΑ ΤΟΥ κ. Σ. ΞΕΝΟΠΟΥΛΟΥ ΜΕ ΠΕΝΤΕ ΔΑΥΪΔ ΦΩΤΟΤΥΠΙΚΩΣ



Ἡ πολιτική καὶ κοινωνική ἀναμόχλευσις τῆς Εὐρώπης μετὰ τὴν Γαλλικὴν ἐπανάστασιν, ἐπέφερε σοβαρὰν ἀνατροπὴν καὶ εἰς τὴν Τέχνην. Εἰς τὰ θέματα τῆς ὑπῆρχε τώρα κατὰ τὴν εὐρωπαϊκὴν τοῦ Κικέρωνος καὶ τὴν αὐστηρότητα τοῦ Πλουτάρχου ἐναρμονισμένον μετὰ τὰς ἐπαναστατικὰς συναθροίσεις, τὰ ἀτεγκτα δικαστήρια καὶ τ' ἀνεβοκατεβάσματα τῆς γαλι-

κῶν διωκτῶν του, διότι ἐτόλμησε, λάτρης τοῦ λογικοῦ, τοῦ θεοῦ τῆς Γαλλικῆς Ἐπαναστάσεως, νὰ μὴ προσκυνήσῃ εἰς μίαν λιτανείαν.

Τὸ θέμα συνεχίησε καὶ συγκινεῖ ἀκόμη τοὺς ἄκρους δημοκρατικούς. Πρὸ ὀλίγων ἀκόμη ἡμερῶν οἱ Γάλλοι βασιλόφρονες μετέβησαν νὰ κρημνίσουν τὸ ἄγαλμα τοῦ Μπαρὰ τὸ ἰδρυμένον σχεδὸν ὑπὸ τοὺς λευκοὺς τροῦλλους τῆς Σακρῆ

Καίρ, ποὺ στεφανώνει τὸν ἱερὸν λόφον τῆς τέχνης καὶ τῆς θρησκείας.

Ὁ Δαυῖδ ἐξακολουθεῖ δρῶν ἐπὶ τῆς καλλιτεχνικῆς καὶ τῆς πολιτικῆς σκηνῆς, κατὰ τὸ διευθυντήριον, τὴν ὑπατείαν καὶ τὴν αὐτοκρατορίαν τοῦ Ναπολέοντος. Ὁ Ναπολέων ποτισμένος ἀπὸ τὴν κλασικὴν Ρώμην τῆς ὁποίας τὴν τεχνοτροπίαν ἀνακηρύσσει ἐπίσημον τεχνοτροπίαν τῆς αὐλῆς του, διορίζει καὶ τὸν Δαυῖδ ἐπίσημον ζωγράφον τοῦ. Κατὰ τὴν περίοδον ταύτην συνθέτει τὴν «Στέψιν τοῦ Ναπολέοντος» καὶ τὴν «Διανομὴν τῶν Λαβάρων», δύο ἀπὸ τὰ καλλίτερά ἐκ τῶν ἔργων του.

Δὲν ἐπρόφθασε νὰ ἐκτελέσῃ ἄλλα ἔργα, παραγγεῖλια τοῦ Ναπολέοντος. Διὰ τὴν τελετὴν τῆς ἐνθρονισσεως τοῦ εἰς τὴν Δημοκρατίαν, ἀφῆκε τὸ προσχεδιάσμα. Ἡ παλινόρθωσις ἠνάγκασε τὸν Δαυῖδ νὰ ἀποσυρθῇ τῆς κοινωνικῆς καὶ πολιτικῆς ζωῆς. Ἐξῆσε πραγματικῶς μόνος, ἀπόμερα καὶ ἐφαίνετο ὅτι ἐπεξήτει τὴν λήθην περὶ αὐτόν, ἀλλὰ τὸ Ναπολέοντειον ξύπνημα τοῦ Ἐκατοντημέρου τὸν ἔφερε πάλιν ἐπὶ σκηνῆς διὰ νὰ ἀποσυρθῇ διὰ δευτέραν φορὰν, ὀριστικῶς πλέον, ἐξοριστὸς τώρα εἰς τὰς Βρυξέλλας ἀπὸ τὴν δευτέραν παλινόρθωσιν μετὰ τὴν καταστροφὴν τοῦ Βατερλώ.

Ὁ Δαυῖδ ἐπέδρασεν ἐπὶ τῆς τέχνης τῆς ἐποχῆς του ὅσον κανεῖς. Ἀλλ' ὁ ἴδιος ἐλησμόνην κάπως τὰ δόγματά του εἰς τὰς προσωπογραφίας του.

Τὸ τάλαντον τοῦ Δαυῖδ ἐκεῖ φαίνεται. Ὁ ἄγριος καὶ ἀδιάφθορος ἐπαναστάτης κλασικιστὴς, εἰς τὰς προσωπογραφίας του ἔχυσεν ἅπτερον τρυφερότητα καὶ ζωὴν ὥσταν νὰ ἐνυρᾶτο ἀπὸ τὰς ἐπαναστατικὰς νευροπαθείας. Ἡ ρωμαλεότης τῆς κλασικῆς ἐμπνεύσεως ἐμαλακύνετο ἀπὸ κάποιο, πλέον ἀνθρώπινον αἰσθημα πρὸς τὴν ζωὴν, τὴν ὁποίαν ὁ κλασικισμὸς ἤθελε τόσο ἀσθηρὰν καὶ τεταμένην.

ΣΤΕΦ. ΞΕΝΟΠΟΥΛΟΣ



Ἀνω: Πάτροκλος. Κάτω: Ὁ θάνατος τοῦ Μπαρὰ.

Ὀλὴν αὐτὴν τὴν περίοδον, τὴν γεμίζει διὰ τὴν τέχνην, ὁ Δαυῖδ. Ἐγεννήθη τὸ 1748 καὶ ἀπέθανεν ἐξοριστὸς εἰς τὰς Βρυξέλλας. Ὅταν τὸ φέρετρόν του διεπεραιούτο εἰς τὴν πατριὸν γῆν, εὗρε σιωπὴν καὶ ἄρνησιν ἀπόλυτον—ἦτο μία ἀνταπόδοσις δι' ὅσα ὁ Δαυῖδ, μέγας ζωγράφος, ἀλλὰ καὶ γεμάτος πάθη καὶ μῖσος πρὸς τοὺς ἀντιφρονούντας, διέπραξε κατὰ τῶν ἀντιπάλων του εἰς τὴν τέχνην καὶ ἰδίως εἰς τὴν πολιτικὴν.

Τὰ πρῶτά του ἔργα ἦσαν ὁ Βελισσάριος, ἡ Ἀνδρομάχη καὶ ὁ περίφημος ὄρκος τῶν Ὁρατίων, ὁ στερεώσας τὴν δόξαν τοῦ Δαυῖδ καὶ τὴν σχολὴν τοῦ Νεοκλασικισμοῦ. Μετὰ τὴν ἐπανάστασιν, ἐδικτατοῦρεσε κυριολεκτικῶς τῆς τέχνης. Ὁ θαυμασμὸς του πρὸς τὸν Μπαρὰ τοῦ ἔδωσε τὴν ἐμπνευσιν τοῦ περιφήμου πίνακος (1). Ὁ Θάνατος τοῦ Μπαρὰ, καὶ ἡ ἐπαναστατικὴ του ὁρμὴ τοῦ ἐνέπνευσεν ἑορτὰς ἐπαναστατικὰς ἀλλὰ καὶ ὁρμητικὰς καταδιώξεις. Μετὰ τὸ οἰκτρὸν τέλος τοῦ Ροβεσπιέρου, ἐφυλακίσθη ὡς ὁπαδὸς του, ἀλλὰ καὶ πάλιν ἐπέπλευσεν. Ἡ Ἀρπαγὴ τῶν Σαβίνων (3), τὸ ἀριστούργημά του, εἶναι ἔργον τῆς περιόδου ταύτης.

Ὁ Δαυῖδ δὲν ἀφῆκεν εὐκαιρίαν νὰ μὴ ὑπηρετήσῃ τὰς ἰδέας του καὶ τὴν πολιτικὴν του.

Ὁ θάνατος τοῦ Μπαρὰ (5), τοῦ λεπτοῦ ἀλλὰ σθεναροῦ ἐπαναστάτου, τοῦ ἐνέπνευσεν ὡραῖον πίνακα γεμάτων παιθητικὴν συγκίνησιν. Ὁραῖος εἰς τὴν πρώτην ἀνθῆσιν τῆς ἡλικίας, μόλις ἔφηρος, ἔχει ἐξαπλωθῇ καὶ πεθαίνει, τρυπημένος ἀπὸ τὰς σφαίρας τῶν θρησκευτι-